

Sprawozdanie

z realizacji

**„Gminnego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
dla Gminy Solec Kujawski
na rok 2021”**

SPRAWOZDANIE

z realizacji „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Solec Kujawski na rok 2021”.

Koordynatorem realizacji zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Solec Kujawski na rok 2021, przyjętego uchwałą nr XXIII/207/20 Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim z dnia 27 listopada 2020 roku w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Solec Kujawski na rok 2021, jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim.

Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 2021 r. zaplanowano na kwotę 333.000,00 zł, natomiast uzyskano dochody w kwocie 366.353,25 zł. Na realizację zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych pochodzących z wpływów z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 2021 r. przeznaczono pierwotnie w planie kwotę 317.129,00 zł, w tym udział własny gminy na finansowanie kosztów administracyjnych zaplanowano na kwotę 8259,00 zł. Uchwałą nr XXVII/229/21 Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim z dnia 16 kwietnia 2021 roku w sprawie zmiany budżetu Gminy Solec Kujawski na 2021 rok zwiększono wydatki o kwotę 209.923,00 zł.

W związku z powyższym plan wydatków wyniósł łącznie 527.052,00 zł. Natomiast w 2021 roku wydatkowano na realizację programu kwotę 286.444,73 zł.

Niewykorzystane środki planu wydatków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w wysokości 253.024,52 zł powiększone o różnicę między planem, a uzyskanymi dochodami w wysokości 36.353,25 zł, przechodzą na rok 2022 w łącznej kwocie 276.960,52 zł. Łącznie w 2022 roku na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Solec Kujawski na lata 2022-2025 przyjęta będzie kwota 654.160,54 zł., z uwzględnieniem kwoty 18.981,02 zł. pochodzącej z nierozliczonych wydatków przeznaczonych w 2021 roku na

przeciwdziałanie negatywnym skutkom spożywania alkoholu. Gmina w 2021 roku otrzymała dochody w wysokości 42.917,02 zł. z tytułu opłaty od napojów alkoholowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającego 300 ml (tzw. małpki), natomiast wydatkowała kwotę 23.936 zł.

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zawiera opis zrealizowanych zadań zgodnych z Programem.

Celem głównym Programu jest ograniczenie spożywania alkoholu i związanych z tym problemów społecznych i zdrowotnych.

Program adresowany jest do wszystkich mieszkańców gminy Solec Kujawski, w szczególności zaś do dzieci i młodzieży, rodziców, opiekunów i wychowawców, konsumentów i sprzedawców napojów alkoholowych, osób pijących w sposób ryzykowny, szkodliwy oraz osób uzależnionych, rodzin osób z problemem alkoholowym, kobiet w ciąży, pracowników podmiotów działających na terenie Solca Kujawskiego, zajmujących się zawodowo lub służbowo profilaktyką i rozwiązywaniem problemów uzależnień, innych osób dorosłych, w tym kierowców.

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane były do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe.

Zadania jakie udało się zrealizować w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2021 roku przedstawia niniejsze sprawozdanie.

I. PROFILAKTYKA ZACHOWAŃ RYZYKOWNYCH DZIECI I MŁODZIEŻY

1. Prowadzenie Punktu Światelko świadczącego specjalistyczną pomoc w związku z uzależnieniami i przemocą w rodzinie, w szczególności dla krzywdzonych dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych i utworzenie oraz prowadzenie Świetlicy Środowiskowej będącej placówką wsparcia dziennego działającą przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej.

Wykonanie ogółem: 58.050,52 zł obejmuje wydatki związane z realizacją zadań związanych z funkcjonowaniem Punktu Światelko i Świetlicy Środowiskowej.

W okresie od stycznia do sierpnia 2021 roku w ograniczonym zakresie prowadzony był Punkt Światelko świadczący specjalistyczną pomoc w związku z uzależnieniami i przemocą w rodzinie, w szczególności dla krzywdzonych dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych w którym jednak ze względu na naukę zdalną w szkole z uwagi na epidemię Covid-19 wprowadzono dyżury telefoniczne, podczas których wychowawca- pedagog udzielał dzieciom różnych form wsparcia i porad z pominięciem kontaktu osobistego, natomiast z wykorzystaniem kontaktu telefonicznego, oraz kontaktów za pośrednictwem mediów społecznościowych.

Od 6 września 2021 roku rozpoczęła swą działalność Świetlica Środowiskowa działająca przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim będąca placówką wsparcia dziennego przeznaczona dla dzieci z terenu naszej gminy. W okresie od 06.09.2021 r. do 28.10.2021 r. zajęcia odbywały się w budynku MGOPS przy ul. Pl. Jana Pawła II 4 w Solcu Kujawskim. Od 02.11.2021 zmieniono siedzibę i od tego czasu mieści się przy ul. Tadeusza Kościuszki 12. Pomocą i wsparciem objętych było 15 dzieci w wieku od 7-15 lat. Świetlica czynna była od poniedziałku do piątku w godzinach od 12.00 do 16.00. Dzieci pozostawały pod opieką wychowawcy i socjoterapeuty. Od 22.11. do 26.11 zawieszono zajęcia w świetlicy ze względu na kontakt bezpośredni jednego z dzieci z osobą zakażoną Covid-19- wprowadzono pracę zdalną podczas której wychowawca przeprowadzał liczne rozmowy telefoniczne, smsowe jak i poprzez Messengera z dziećmi oraz ich opiekunami. Od 20.12. decyzją nauki zdalnej w szkołach ponownie zajęcia na świetlicy odbywały się w formie zdalnej.

Celem działalności świetlicy środowiskowej było wspieranie rodziny w procesie przygotowania dzieci i młodzieży do samodzielnego życia, kształtowania właściwych postaw

społecznych poprzez objęcie ich w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi.

Świetlica Środowiskowa w celu wsparcia rodziny prowadzona była w formie opiekuńczej i zapewniała dziecku w szczególności:

- 1) Pomoc pedagogiczną, psychologiczną, i socjoterapeutyczną dla dzieci zagrożonych wykluczeniem społecznym;
- Kształtowanie umiejętności właściwego organizowania czasu wolnego poprzez: kształtowanie nawyków kultury życia codziennego, organizowanie zajęć sportowych, plastycznych, wycieczek edukacyjnych itp.;
- Wsparcie rodziców i opiekunów dzieci objętych pomocą poprzez indywidualne konsultacje dotyczące trudności osobistych oraz w relacjach z dziećmi;
- Indywidualne, lub grupowe spotkania psychoedukacyjne skierowane do dzieci w celu podniesienia ich umiejętności psychospołecznych oraz rodziców w celu podnoszenia ich kompetencji opiekuńczo-wychowawczych;
- Dotarcie do źródeł kryzysu w rodzinie dzieci, łagodzenie go lub likwidację;
- Wsparcie psychiczne i pedagogiczne dzieci z rodzin dotkniętych alkoholizmem, przemocą, czy narkomanią;
- Pomoc rodzinie i dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością, uzależnieniami i innymi patologiami;
- Współpracę za pośrednictwem pracownika socjalnego Ośrodka Pomocy Społecznej zatrudnionego w rejonie opiekuńczym dziecka, ze szkołą, kuratorami rodzinnymi, asystentami rodzin i innymi instytucjami w rozwiązywaniu problemów wychowawczych;
- Przygotowanie młodzieży do włączenia się w rynek pracy;
- Zapewnienie dzieciom opieki wychowawczej w czasie wolnym od zajęć szkolnych
- Rozwój zdolności dzieci i młodzieży, pobudzanie kreatywności, organizację alternatywnych form spędzania czasu wolnego (zabawy, wycieczki, spotkania okolicznościowe)

W ramach działalności Świetlicy Środowiskowej odbywały się konsultacje z nauczycielami szkół, oraz pedagogami do których uczęszczają dzieci zapisane na Świetlicę. Wychowawcy na bieżąco współpracowali z rodzicami i opiekunami dzieci. W miarę potrzeb również kontaktowali się z asystentami rodzin, oraz pracownikami socjalnymi. Dzięki tym konsultacjom wymieniano informacje na temat funkcjonowania dziecka, jego potrzeb oraz metod pracy z danym

wychowankiem. Podczas kontaktów telefonicznych ze względu na epidemię Covid-19 omawiano bieżące sytuacje zdrowotne w rodzinach, przypomniano podstawowe zasady należytego postępowania w ochronie przed koronawirusem, edukowano na temat odczytywania prac domowych i bieżącego monitorowania korespondencji z e-dzienników. Wielokrotnie motywowano dzieci do odrabiania prac domowych, omawiano sposoby spędzania czasu wolnego, przestrzegano rodziny o stosowaniu się do wprowadzonego zakazu opuszczania domów bez przyczyny oraz małoletnich tylko pod opieką dorosłych. Zachęcano także do kontaktu z wychowawcą w razie takiej potrzeby.

W czasie realizacji planu poruszano tematykę uzależnień, oraz zagrożeń współczesnego świata. Prowadzono zajęcia ruchowe na świeżym powietrzu. Dzięki rozmowom w kręgu omawiano bieżące problemy pojawiające się wśród wychowanków oraz celebrowano dni urodzin dzieci uczęszczających do Świetlicy.

W Placówce organizowano zajęcia plastyczne, pogadanki tematyczne, kalambury, oraz gry edukacyjne. Starano się pomagać dzieciom w wyciszaniu nadmiernych i negatywnych emocji poprzez spacerowanie integracyjne na pobliskie place zabaw, oraz do Juraparku oraz oglądanie filmów i bajek.

Poruszane podczas zajęć tematy dotyczyły współpracy w grupie oraz szacunku do drugiej osoby i poprawnych relacji z rówieśnikami. Dzieci cały czas mogły liczyć na pomoc i wsparcie wychowawcy oraz wolontariusza podczas odrabiania lekcji. Wychowankowie starali się przestrzegać regulaminu obowiązującego na Świetlicy oraz kształtowali umiejętności panowania nad swoimi emocjami, poprawnej komunikacji, a także dbania o ład i porządek i mienie placówki.

Zorganizowano dzieciom:

- spotkania okolicznościowe: świętowanie urodzin dzieci,
- integracyjne wyjście na pizzę z okazji Dnia Chłopaka
- wyjazd integracyjny do Ciechocinka, zwiedzanie Tężni, słodki deser oraz obiad
- wyjście do kina do SCK na film przygodowy pt. „Biuro Detektywistyczne Lassego i Mai-Rabuś w pociągu”.

2. Program z obszaru profilaktyki selektywnej streetworker w stronę wykluczonym społecznie między innymi nastolatkom i bezdomnym.

Wykonanie: 5697,99 zł obejmuje wydatki związane z zatrudnieniem streetworkera - pedagoga ulicy.

W 2021 streetworker pracował w niewielkim wymiarze z uwagi na urlop macierzyński. Natomiast z uwagi na pandemię coronawirusa i specyfikę pracy polegającej na kontakcie z osobami przebywającymi na ulicy nie ustalono zastępstwa.

Zadaniem streetworkera była praca profilaktyczno-wychowawcza i dotarcie do młodzieży zagrożonej uzależnieniami i wykluczeniem społecznym oraz do osób bezdomnych. Praca jego polegała na ukazaniu jak ważne jest zorganizowanie czasu wolnego młodym ludziom, gdyż nuda jest powodem sięgania po pierwszego papierosa, narkotyki, czy alkohol. Praca z dziećmi na ulicy ma na celu zmienić ich perspektywę patrzenia na życie, poszerzenia i zbudowania w umysłach młodych ludzi nowych schematów zachowań, by nabyli dodatkowe umiejętności, które pomogą im w rozwiązywaniu problemów. Streetworker docierał do młodzieży zagrożonej zarówno uzależnieniem jak i wykluczeniem społecznym. Założeniem jego pracy była praca profilaktyczno-wychowawcza, mająca na celu dostarczenie młodzieży alternatywnych form spędzania czasu wolnego, poprzez wykorzystanie typowej dla wieku aktywności, tak, aby poprzez bezpośredni, niesformalizowany kontakt z pedagogami ulicy kształtować inny styl życia niż oferuje im ich środowisko.

3. Organizacja podwórkowego, objazdowego teatru profilaktycznego.

Wykonanie: 4000,00 zł obejmuje wydatki związane z organizacją teatru profilaktycznego.

W ramach przedsięwzięcia Soleckie Centrum Kultury w dniu 28.08.2021 r. w Solcu Kujawskim zorganizowało i zaprezentowało objazdowy teatr profilaktyczny skierowany do dzieci i młodzieży z terenu miasta i gminy Solec Kujawski. Przeprowadzono również zajęcia o charakterze profilaktycznym.

4. Organizacja przez Soleckie Centrum Kultury w Solcu Kujawskim happeningu - „Trzeźwe święta = uśmiechnięte święta” dla dzieci i młodzieży z terenu miasta i gminy Solec Kujawski.

Wykonanie: 3500,00 zł obejmuje organizację happeningu „Trzeźwe święta – uśmiechnięte święta”.

Soleckie Centrum Kultury w dniu 06.12.2021 r. zorganizowało happening - „Trzeźwe święta

= uśmiechnięte święta”. W czasie happeningu skierowanego do dzieci i młodzieży poprowadzone zostały zajęcia o charakterze profilaktycznym. Odbyły się również gry i zabawy o charakterze profilaktycznym.

5. Zabawa dla dzieci i młodzieży o charakterze działań terapeutycznych.

Wykonanie: 7209,38 zł obejmuje wydatki związane z organizacją zabawy dla dzieci i młodzieży o charakterze działań terapeutycznych.

Zabawa dla 40 dzieci i młodzieży ze Świetlicy Środowiskowej, oraz dzieci z rodzin w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze objętych wsparciem asystenta rodziny lub wzmożonej pracy socjalnej w wieku od 7 do 14 lat odbyła się w Restauracji Jaskiniowa dnia 7 grudnia 2021 r. Zorganizowana została przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej.

Głównym celem było ograniczenie podejmowania zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież poprzez taki wpływ na dziecko i młodego człowieka, aby radziło sobie lepiej, w nawiązywaniu relacji interpersonalnych, rozwiązywaniu problemów, oraz aby lepiej rozumiało zagrożenia związane z używaniem alkoholu, substancji psychoaktywnych i nikotyny. Dzięki zabawom o charakterze terapeutycznym dzieci miały możliwość zwiększenia wiedzy o konsekwencjach uzależnień, poznania alternatywnych form spędzenia czasu wolnego jak i zabawy bez stosowania środków uzależniających. Podczas spotkania odbyły się konkursy z nagrodami, zabawy z użyciem alkogogli i narkogogli. Dzieciom zapewniono posiłek.

6. Programy z obszaru profilaktyki uniwersalnej skierowane do dzieci i młodzieży.

Wykonanie: 3690,00 zł. obejmuje wydatki związane z kampanią „Otwórz się na pomoc: Uzależnienie od alkoholu” .

Gmina Solec Kujawski wzięła udział w projekcie „**Otwórz się na pomoc: Uzależnienie od alkoholu**”, który wykorzystywał koncepcję interaktywnego filmu poświęconego profilaktyce uzależnień. Scenariusz filmu realizowany był we współpracy z Mają Pisarek, terapeutką i psychologiem. Druga część projektu, dawała dużą dawkę wiedzy, udostępnianej przez rodziców nastolatków, mających problem z uzależnieniem od alkoholu. Znaczenie autentycznych opowiadań

z serii „Posłuchaj historii” wzmocniły komentarze i rozwinięcia przygotowane przez terapeutkę Maję Pisarek. Zakupiony film został przekazany pedagogom szkół celem wykorzystania w działaniach profilaktycznych.

II. DZIAŁALNOŚĆ PUNKTÓW KONSULTACYJNYCH:

Wykonanie: 34.350,00 zł obejmuje wydatki związane z funkcjonowaniem Punktów Konsultacyjnych.

Punkt konsultacyjny jest bardzo istotnym elementem lokalnego systemu profilaktyki i pomocy osobom uzależnionym i rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym, syndromem współzależnienia i przemocą domową.

Na terenie Solca Kujawskiego funkcjonują :

1. Punkt Konsultacyjny dla Osób z Problemem Alkoholowym.

Podstawowym celem działania Punktu jest udzielanie klientom rzetelnych fachowych informacji na temat choroby alkoholowej oraz informacji o możliwościach i formach terapii, w tym także motywowanie do podjęcia leczenia, oraz wsparcie.

W Punkcie dyżury pełnili:

Terapeuta uzależnień – raz w tygodniu po 3 godziny;

Psycholog - raz w tygodniu po 3 godziny;

W 2021 roku w Punkcie Konsultacyjnym udzielono ogółem 165 porad i konsultacji, w tym:

- Instruktor terapii uzależnień- **82 porady i konsultacje**
- Psycholog – **83 porady i konsultacje**

W 2021 roku z konsultacji i porad skorzystało ogółem **70 osób**, w tym:

- z konsultacji i porad instruktora terapii uzależnień **25 osób**;
- z wsparcia psychologa **45 osób**;

2. Punkt Konsultacyjny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

Celem działalności Punktu jest:

- Udzielanie niezbędnej wiedzy i informacji na temat przemocy;

- Udzielanie porad prawnych oraz pomocy w formułowaniu pism urzędowych ofiarom przemocy;
- Pomoc psychologiczna ofiarom przemocy;
- Udzielanie osobie/rodzinie, wobec której stosowana jest przemoc informacji oraz adresów instytucji świadczących specjalistyczną pomoc: prawną, psychologiczną, medyczną, socjalną lub finansową itp., a przede wszystkim informacji o formach udzielanej pomocy dzieciom przez pracownika socjalnego.

W Punkcie dyżury pełnili:

Psycholog - raz w tygodniu po 3 godziny w godzinach popołudniowych;

Kurator zawodowy – raz w tygodniu po 3 godziny w godzinach popołudniowych.

W 2021 roku w Punkcie Konsultacyjnym udzielono ogółem 165 porad i konsultacji, w tym:

Psycholog- 83

Kurator – 82

W 2021 roku z porad i wsparcia skorzystały ogółem 127 osób, w tym:

- z wsparcia psychologa skorzystało 81 osób;
- z porad kuratora 46 osób.

III. GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

1. Realizacja zadań ustawowych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Wykonanie: 111.818,60 zł obejmuje wydatki związane z realizacją zadań związanych z funkcjonowaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest powołana zarządzeniem przez Burmistrza Miasta i Gminy Solec Kujawski. W skład GKRPA wchodziło 7 członków - przedstawicieli grup społecznych rekomendowanych przez PARPA.

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

- inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych;
- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia

odwykowego;

- opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim, o których mowa w art. 12 ust 1 i 2 ustawy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są napoje alkoholowe);
- kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych.

W 2021 roku odbyło się 26 posiedzeń Komisji. Wpłynęło 37 wniosków o wszczęcie procedury o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego.

Analizując liczbę osób zgłoszonych do Komisji należy pamiętać, iż ustawową procedurą objęte są nie tylko osoby zgłoszone w danym roku kalendarzowym. Podejmuje się bowiem działania skierowane do wszystkich osób zarejestrowanych jako osoby nadużywające alkoholu. Są to sprawy, których prowadzenie ze względu na specyfikę choroby alkoholowej (nawroty, niekonsekwencja, mechanizmy obronne, a zwłaszcza mechanizm zaprzeczeń) jest rozciągnięte w czasie, wstrzymane i odnawiane. Stąd działania Komisji nie mogą się ograniczać tylko do zgłoszeń bieżących.

Ponadto:

- skierowano do Sądu Rejonowego 5 wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie obowiązku podjęcia leczenia odwykowego;
- komisja zaopiniowała 12 wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, zgodnie z Uchwałami Rady Miejskiej;
- przeprowadzono 55 rozmów interweniujących - motywujących z osobami zgłoszonymi do GKRPA podczas 58 grup roboczych;
- skierowano na badanie do biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 16 osób, z czego badaniu poddała się 1 osoba;
- 5 osoby podjęły leczenie odwykowe na oddziale leczenia uzależnień, 3 osoby po rozmowach z członkami Komisji utrzymują trzeźwość;

- przeprowadzono 16 kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych (na podstawie upoważnienia wystawionego przez Burmistrza);
- udzielono poradnictwa prawnego 17 osobom podczas 22 godzin dyżurów, poradnictwa z zakresu profilaktyki 8 osobom podczas 8 godzin dyżurów, oraz poradnictwa z zakresu pracy socjalnej 8 osobom podczas 8 godzin dyżurów.

2. Podnoszenie kwalifikacji członków Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych poprzez udział w konferencjach, szkoleniach, warsztatach oraz związane z tym koszty udziału i dojazdu.

Wykonanie: 11.737,00 zł obejmuje wydatki związane z udziałem w szkoleniach członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W miarę potrzeb i możliwości finansowych szkolone są osoby, które bezpośrednio pracują z osobami uzależnionymi od alkoholu i członkami ich rodzin. Konieczność uczestniczenia w różnych szkoleniach i konferencjach wynika z tworzenia coraz to nowych zadań, które gminy mają obowiązek realizować zgodnie z obowiązującym prawem.

W 2021 roku łącznie w 3 szkoleniach brało udział 7 członków Komisji w zakresie:

- „Nowe spojrzenie na zaburzenia związane z używaniem alkoholu - aktualne paradygmaty”. Problem narkomanii w środowisku lokalnym oraz najważniejsze aspekty związane z przeciwdziałaniem przemocy wg najnowszych zmian prawnych w dobie pandemii” - **6 osób;**
- „Nowy Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025 jako podstawa do realizacji gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz najczęściej popełniane błędy i uchybienia przy ich budowie i realizacji - rekomendacje PARPA.Ochrona danych osobowych i przepisów RODO w kontekście procedury sądowego zobowiązania do leczenia odwykowego” - **1 osoba;**
- „Przeciwdziałanie uzależnieniom na poziomie lokalnym” - **3 osoby**
- „Narada Pełnomocników ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień i członków Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”- **2 osoby**

Szkolenia odbywają się zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych.

III. EDUKACJA PUBLICZNA I PROFILAKTYKA DLA DOROSŁYCH

1. Podnoszenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych oddziaływań profilaktycznych oraz udzielających pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym.

1.1. Dofinansowanie szkoleń i kursów w zakresie pracy z dziećmi z rodzin alkoholowych oraz w zakresie pracy socjoterapeutycznej z rodziną.

Wykonanie: 2800,00 zł obejmuje wydatki związane z pokryciem kosztów specjalizacji z zakresu organizacji pomocy społecznej wychowawcy pracującemu w placówce wsparcia dziennego - Świetlicy Środowiskowej celem podniesienia jego kwalifikacji zawodowych.

Wykonanie: 6960,00 zł. obejmuje wydatki związane z zakupem szkolenia online pt. „Zachowania ryzykowne młodzieży- alkohol i inne substancje psychoaktywne. Rozpoznanie, interwencja, wsparcie i przeciwdziałanie przeznaczony dla nauczycieli z dwóch szkół podstawowych.

Nowoczesny program szkoleń online został zakupiony dla nauczycieli ze Szkoły Podstawowej Nr 1 i Szkoły Podstawowej Nr 4 na okres 12 miesięcy. Program szkoleniowy online zawiera wiele form ułatwiających zrozumienie i przyswojenie treści, a jednocześnie odnosi się do konkretnych przykładów, z których płyną praktyczne wskazówki. Dzięki szkoleniu nauczyciele uzyskają wiedzę na temat:

Jak rozpoznać problem i skutecznie mu przeciwdziałać.

W jaki sposób motywować ucznia do zmiany i jak go wspierać.

Jakie są możliwości prawne i jakie są procedury pomocne w skutecznym radzeniu sobie z problemem.

Co wpływa na rozwój problemów związanych ze spożywaniem alkoholu i zażywaniem innych substancji psychoaktywnych przez młodzież.

Jakie substancje są obecnie najpopularniejsze.

Jak wyglądają procedury i sposoby interwencji wobec uczniów spożywających alkohol i

zażywających inne substancje psychoaktywne.

Co można wykorzystać w celu rozwiązania problemów ucznia oraz jak zadbać o bezpieczeństwo całej społeczności szkolnej.

Na czym polega proces zmiany.

1.2. Zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych (książki, kasety, płyty DVD, broszury, ulotki, prenumeraty, czasopisma).

Wykonanie: 1629,00 zł obejmuje wydatki związane z zakupem materiałów informacyjno-edukacyjnych na potrzeby zdrowia i promocji profilaktyki.

IV. PRZEPROWADZENIE DIAGNOZY PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH

Wykonanie: 3100,00 zł. obejmuje wydatki związane z opracowaniem Diagnozy Problemów Społecznych na terenie miasta i gminy Solec Kujawski.

W związku z koniecznością przeprowadzenia rzetelnej diagnozy problemów społecznych zlecono Krajowemu Ośrodkowi Kształcenia Administracji przeprowadzenie i opracowanie Diagnozy Problemów Społecznych na terenie miasta i gminy Solec Kujawski. Diagnoza Problemów Społecznych została opracowana wraz z omówieniem zaleceń profilaktycznych i konstrukcją wskazań do programów profilaktycznych i innych dokumentów. Celem zleconej diagnozy było ustalenie skali zagrożeń i problemów społecznych takich jak alkohol, nikotynizm, narkotyki, dopalacze, przemoc szkolna, przemoc rówieśnicza, przemoc domowa, cyberprzemoc, hazard, uzależnienie od nowych technologii, a także sfera społeczna (starzenie się społeczeństwa, zdrowie psychiczne i fizyczne, usługi społeczne, niepełnosprawność, bezrobocie i ubóstwo, wykluczenie społeczne, bezdomność). Diagnoza została przeprowadzona wśród młodzieży szkolnej na terenie miasta i gminy Solec Kujawski, wśród 100 mieszkańców, oraz w 20 punktach sprzedaży alkoholi.

V. Przeprowadzenie szkolenia dla sprzedawców „Tajemniczy Klient+”

Wykonanie: 1360,00 zł obejmuje wydatki związane z przeprowadzeniem usługi edukacyjno-

szkoleniowej.

Ośrodek Psychoprofilaktyki „Nowa Perspektywa” zrealizował usługę edukacyjno-szkoleniową polegającą na prowokacji pt. Tajemniczy Klient +”, oraz przeprowadził szkolenia dla osób podających i sprzedających napoje alkoholowe. Akcją pt. „Tajemniczy Klient” oraz szkolenie sprzedawców przeprowadzono w 16 punktach, przeszkolonych zostało 20 osób.

VI. Kampania „Przeciw pijanym kierowcom” 2021

Wykonanie: 4920,00 zł obejmuje wydatki związane z zakupem materiałów koniecznych do przeprowadzenia kampanii.

W ramach profilaktyki Gmina Solec Kujawski przystąpiła do **Kampani „Przeciw pijanym kierowcom” 2021** i zakupiła komplet materiałów, które zostały przekazane do Komisariatu Policji celem przeprowadzenia akcji trzeźwości na terenie miasta i gminy Solec Kujawski na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i zachowania bezpieczeństwa na drogach.

VII. Kampania „Dopalacze - powiedz Stop” 2021

Wykonanie: 4920,00 zł obejmuje wydatki związane z zakupem materiałów koniecznych do przeprowadzenia kampanii.

W ramach profilaktyki Gmina Solec Kujawski wzięła udział w Kampanii „Dopalacze-powiedz Stop” 2021 i zakupiła komplet materiałów, które zostały przekazane do soleckich szkół. Kampania „Dopalacze- powiedz Stop” 2021 skierowana była do dzieci i młodzieży jako do osób które najbardziej narażone są na niebezpieczeństwo szybkiego dostępu i zażywania szkodliwych substancji. Kampania miała na celu dotarcie, w bardzo dostępny sposób, do młodych osób, aby poprzez działania edukacyjne uświadomić skalę problemu, uwrażliwić na toksyczne działanie dopalaczy, wskazać szybkość uzależnienia się od substancji psychoaktywnych.

VIII. Kampania „Postaw na rodzinę” 2021

Wykonanie: 4920,00 zł obejmuje wydatki związane z zakupem materiałów koniecznych do przeprowadzenia kampanii.

W ramach profilaktyki Gmina Solec Kujawski wzięła udział w Kampanii „ Postaw na rodzinę 2021 i zakupiła komplet materiałów, które zostały przekazane do soleckich szkół. Celem kampanii było bezpośrednie dotarcie do rodzin, ukazanie ich wartości, a także poprzez dostarczenie materiałów edukacyjnych, uwrażliwienie członków rodzin na potrzebę bycia razem i potrzebę uzdrowienia często nadszarpniętych relacji rodzinnych.

IX. Finansowanie zadania o nazwie: Kujawsko – Pomorska „Niebieska Linia”- Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Wykonanie: 782,25 zł obejmuje wydatki związane z obsługą telefonu Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Dofinansowano wydatki związane z obsługą telefonu Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, który czynny był codziennie (również w soboty i niedziele) w godz. 17.00 – 21.00. Udzielane były dla mieszkańców miasta i gminy bezpłatnie konsultacje prawne i psychologiczne.

X. Dotacje celowe z budżetu na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji Stowarzyszeniom.

Wykonanie: 14.999,99 zł obejmuje wydatki związane z dofinansowaniem zadań związanych z profilaktyką.

Stowarzyszenie Wspierania Rodzin uzyskało dotację w wys. **14.999,99 zł**. W/W stowarzyszenie w swojej działalności statutowej ma działania związane z profilaktyką.

Sporządziła:

Z-ca DYREKTORA
ds. pracy socjalnej i świadczeń

Iwona Kowalszewska

DYREKTOR
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Solcu Kujawskim

mgr Hanka Stamm